Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Манского района

6635 10, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина 28а, каб. 220
тел.:8 (39149) 22423, факс 21-1-33, e-mail: kdnmansk@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2021 г. с. Шалинское № 106-кдн

Об организации летней кампании в 2021 г.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Манского района (далее -
комиссия) в составе: председательствующего -председателя комиссии Юрченко С.Н,
членов комиссии: Романова Д.В, Доманова Д.О., Третьяковой А.А, Чегова Е.В., Мастенковой
А.С, Прокопчук О.В. Шамовой Е.П., Фоноберовой О.М, Карповой Л.М, Боброва Д.Н.,
без участия: Полуниной В.Н. Красоткиной Л.В., Лихота М.В., Лишанкова Р.М., Долгаевой
МТУ, Путран Л.В., Седых ВТ.
в ирисутствии помощника прокурора Манского района Пляскина К.И, инспектора ПДН ОП
№ 1 МО МВД России «Уярский» Томашевской Т.А.
при ведении протокола заседания комиссии секретарём Ильчук М.А,

рассмотрев письмо краевой комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от
12.04.2021 г., а также в соответствие с планом работы комиссии на 2021 год

УСТАНОВИЛА:
Межведомственная комплексная профилактическая компания по летней занятости

несовершеннолетних, проживающих на территории Манского района проводится в период с
01.06.2021 по 01.09.2021 в целях комплексного решения вопросов:
- координации и организации комплексных мер по обеспечению прав детей на отдых,
оздоровление и занятость;
- по обеспечению безопасности несовершеннолетних в местах массового отдыха населения, на
дорогах и иных объектах повышенной опасности, профилактике травматизма и гибели детей в
летний период 2021 года;
- вовлечения в различные виды отдыха, оздоровления, занятости неработающих и не
обучающихся подростков;
-профилактики безнадзорности, совершения несовершеннолетними и в их отношении
правонарушений, преступлений в период летней кампании, в том числе сопряженных с
жестоким обращением в отношении несовершеннолетних, их бродяжничеством,
попрошайничеством, самовольными уходами, вовлечением несовершеннолетних в совершение
антиобщественных и иных противоправных действий;
- своевременного выявления несовершеннолетних и семей с детьми, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации и социально опасном положении, и оказанию им мер социальной помощи
и поддержки.

руководствуясь ст. 11 Федерального Закона «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ от 24.06.1999 г., ч.2 ст. 10
Закона Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию КГБУ СО «К1 (СОН «Манский», ТО «УСЗН» по Манскому району. Отдела
образования и молодёжной политики. МБУ «МЦ «Феникс», Отдел культуры и туризма,
МКУ «КФиС по Манскому району» об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и обеспечении
безопасности несовершеннолетних в летний период, принять к сведению.
2. Провести на территории Манского района в период с 1 июня по 31 августа 2021 года
лепною кампанию 2021 г., включающую в себя межведомственную акцию «Вместе защитим

mailto:kdnmansk%40yandex.ru

наших детей» (с 1 по 30 июня 2021г.), Всероссийскую акцию «Безопасность детства»,
«Помоги пойти учиться».

3. Определить целевые показатели эффективности организации летней кампании, в
их числе:

- охват любыми организованными формами отдыха и занятости несовершеннолетних,
находящихся на учётах в органах и учреждениях системы профилактики, не менее 80 % от
общего числа состоящих на учётах;

- охват организованным отдыхом и занятостью несовершеннолетних в возрасте от 7 до
17 лет, находящихся в социально опасном положении, не менее 95 % от общего их числа
несовершеннолетних;

-недопущение роста количества фактов:
совершения первичных и повторных правонарушений и антиобщественных действий
несовершеннолетними;
насильственных преступлений в отношение детей;
гибели несовершеннолетних от внешних причин (утопление, отравление, ДТП, суициды и т.д.).

4. Руководителям органов и учреждений системы профилактики Манского района:
КГБУ СО «КЦСОН «Манский» (Романов Д.В.), ТО «УСЗН» по Манскому району (Фоноберова
О.М.). Отдел образования и молодёжной политики (Красоткина Л.В.), МБУ «МЦ «Феникс»
(Путран Л.В.), Отдел культуры и туризма (Мастенкова А.С.), МКУ «КФиС» по Манскому
району (Лихота М.В.), ОП №1 МО МВД России «Уярский» (Беспалько А.А.)

4.1 Организовать работу:
-по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, из

семей группы риска, состоящих на профилактических учетах в различные формы отдыха,
занятости, досуга и оздоровления на весь летний период 2021 г.;

- по обеспечению безопасности несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, и проживающих в семьях СОП, а также неработающих и не обучающихся детей в
местах отдыха детей, выявлении фактов, угрожающих их здоровью и жизни, проведением
мероприя тий, с размещением информации о детском телефоне «доверия», службах экстренного
реагирования и помощи детям;

- выявлению и оказанию социальной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной
ситуации и социально опасном положении, в т.ч. для подготовки детей к обучению в
образовательных организациях в новом учебном году;

-выявлению не обучающихся и не работающих несовершеннолетних, определение
выявленных не обучающихся в образовательные организации, их трудоустройство;

-организации занятости и устройства выпускников 9-х классов общеобразовательных
организаций, не планирующих дальнейшее в них обучение;

4.2 Обеспечи ть в период летней оздоровительной кампании:
- ежемесячное представление органами и учреждениями системы профилактики в комиссию
персонифицированной информации о детях, состоящих на различных видах учета, о занятости
и вовлечении подучетных несовершеннолетних в организованные формы отдыха и занятости (с
указанием конкретных мероприятий);
- постоянный взаимообмен информацией о принимаемых мерах по оздоровлению, отдыху и
занятости несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально
опасно м положении:
- содействие но трудовой занятости несовершеннолетних;
-проведение 10 числа каждого месяца информационной кампании «Безопасность детства» по
разъяснению основ безопасного поведения: в быту (недопущение бытовых травм и отравлений,
падений из окон несовершеннолетних); в общественном транспорте, предупреждение детского
дорожно-транспортного травматизма; в местах массового скопления людей; разъяснение основ
пожарной безопасности, электробезопасности, безопасное использование бытовых
электроприборов (порядок действий и поведения при наступлении чрезвычайных ситуаций
разных видов): соблюдение мер безопасности на железнодорожном транспорте;
-освещение хода летней оздоровительной кампании на сайтах образовательных организаций,
учреждениях системы профилактики, в газете «Манская жизнь» (с указанием тематики и даты
опубликования):

4.3 11о итогам работы представить:

-ежемесячный отчет «Охват различными видами занятости и оздоровления
несовершеннолетних, находящихся на учетах, в период летней компании с 01.06.2021 по
31.08.2021».

Срок исполнения: ежемесячно, в срок к 28.06.2021, 29.07.2021, согласно
предс тавленной форме отчета (приложения №1).
-итоговую аналитическую информацию и статистические данные о результатах летней
кампании в 2021 году на территории района.

Срок исполнения: 06 сентября 2021 года.
5. Утвердить комплексный межведомственный план летней кампании (приложение №2).
6. Г лавам администраций сельсоветов Манского района организовать работу по проведению

акции «Безопасность детства»: выявление и обозначение мест, опасных для нахождения детей
без сопровождения взрослых (водоемы, реки),- проведение рейдов с целью контроля за
обеспечением безопасных условий как в оборудованных, так и в не оборудованных местах
отдыха (на воде, вблизи водоемов, дворовых детских площадках, парках), проверка территорий,
зданий, сооружений на которых возможно нахождение несовершеннолетних для выявления
фактов, угрожающих их жизни и здоровью не мене 2-х раз в месяц (приложение №3).

Срок исполнения: 06 сентября 2021 г.
7. Субъектам профилактики района провести в период с 1 по 30 июня 2021 г. на территории

Манского района межведомственную акцию «Вместе защитим наших детей», направленную на
предотвращение насилия и жестокого обращения в отношении детей, формирования общества,
дружелюбного к детям. Основными задачами данной акции являются: формирование в
обществе семейных ценностей, бережного и ответственного отношения к детям, нетерпимости
к проявлениям жестокости в отношении детей; и повышение престижа ответственного
родительства, основанного на доверительных отношениях с детьми, диалогового воспитания
как альтернативы воспитанию с применением агрессии, насилия и жестокости по отношению к
детям: формирование у несовершеннолетних и взрослых навыков конструктивного разрешения
конфликтных си туаций, возникающих в подростковой среде и семье (приложение №4).

Информацию по исполнению направить в срок до 02.07.2021 г.
8. Заседание комиссии по итогам летней кампании провести в срок до 15.09.2021 с

заслушиванием руководителей субъектов системы профилактики.
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
10. Постановление оглашено на заседании, вступает в силу со дня подписания.

11 рсдссдател ьствуютци й С.Н. Юрченко